
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P. 
Prot.Gen.46968/2016               

                291/2016  

            

                             IL  COMANDANTE  

 
Premesso  che il 23 aprile p.v. in occasione dell’evento denominato “Festa promozione Spal in B” 
l’allestimento nella Piazza Trento Trieste per istituire una fiera straordinaria legata alla promozione 
dell’evento; 
 
Vista  la necessità di allestire bancarelle e scaricare il materiale nella suddetta Piazza; 
 
Vista  la Determina del Settore Pianificazione Territoriale Servizio Commercio P.G. 46689/16 ; 
 
Accertata  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare i provvedimenti di viabilità 
che a tal fine si rendono necessari nelle Piazze che abitualmente sono aree pedonali;  
 
Sentito  l’Ispettore incaricato della Divisione I – Comparto Attività Interne – Staff Comandante; 
 
Considerato  che sussistono motivi di pubblico interesse;  
 
Visti  gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i.  
  

O R D I N A 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
 
Piazza Trento Trieste: revoca della Area Pedonale ed istituzione di ztl con conseguente abbassamento dei 
fittoni mobili, ammessi i veicoli dell’organizzazione, di polizia, di pronto intervento e soccorso dalle ore 
06.00 del 23 aprile alle ore 10.00 del 24 aprile 2016. 
 
 
 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE ORE 06.0 0 DEL GIORNO 23 APRILE  2016  
ALLE ORE 10.00 DEL GIORNO 24 APRILE 2016.  
 
I PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOSITI VO SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI.  
 
 
I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari all’allestimento della manifestazione dovranno 
essere muniti di autorizzazione in deroga alle OO.SS. n.93/2008 e n.92/2008 (A.P.”Castello” e Z.T.L. 
“Duomo”) rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio Infrastrutture, Mobilità e Traffico, 
presso gli sportelli di Viale IV Novembre c.n.9 
 
 
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per effetto 
d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, del periodo 
d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella permanente.  
 



I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della vigenza di questa ordinanza . Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al 
Comando di Polizia Municipale, anche a mezzo Telefax n. 0532/418674, il numero di targa dei veicoli in 
sosta nel momento dell’installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. .................., ovvero a 
metri ................... da ....................................................................................).  
 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.  
Ultimata la Manifestazione, tutti i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi; contemporaneamente, devono essere ripristinati i segnali permanenti.  
 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo Telefax n 0532/418674 alla Polizia Municipale di questo 
Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale/orizzontale ed il giorno e l'ora in cui 
sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti.  
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92.  
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 

Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 

E’ altresì ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 3° del 
Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 
 
Ferrara, 22 Aprile 2016    
         

            IL COMANDANTE 

  Dott.ssa Laura Trentini 

 
 

• All’Ufficio Stampa  
• Al Settore Attività Culturali 
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• A Musa ZTL 
• Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara  
• Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este 26 - Ferrara  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara  
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga 125 - Ferrara  
• Al 118  
 
 
 
 
 
 

    
CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  

 

Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 


